4

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                     тел. 50-31-55

ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета по применению законодательства о рекламе при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области
18.12.2013г.                                                                                                      г. Тюмень
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Председатель Экспертного совета, заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля за соблюдением законодательства Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области Поткина И.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Экспертного совета: Баусова Е.В., Огнева Е.Н., Шевченко О.Д., Кравчук С. Г., Михайлов А.В., Бергман М.А., Малыгин М.Г., Турбина И.А., Черкашина Л.Е., Матросова М.И.,
I. Отчет о работе Тюменского УФАС России в 2013г. в сфере контроля за соблюдением рекламного законодательства. (Поткина И.В.).
В сфере контроля за соблюдением законодательства о рекламе показатели управления в отчетном периоде остались на уровне прошлого года: рассмотрено 78 дел, возбужденных по фактам размещения (распространения) ненадлежащей рекламы. В 2012 году эта цифра составила 76.
По-прежнему не снижают свои позиции нарушения в рекламе финансовых услуг (24 от общего числа выявленных нарушений). Прежде всего, это касалось использования мелкого шрифта в рекламе условий оказания банковских услуг.
Значительно уменьшилось количество фактов размещения незаконной рекламы алкогольной и табачной продукции (выявлено 8 нарушений требований ст.21 Закона о рекламе, в 2012 – 25 нарушений).
Вместе с тем, в связи с вступлением в силу требований Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» в общем количестве дел появились новые нарушения (7 из общего количества) – это размещение рекламы информационной продукции без знака классификации, предусмотренной указанным Законом о защите детей.
Выявлялись в отчетном году факты размещения рекламы в телепрограммах без предупреждения о рекламном характере данной информации.
Была пресечена реклама привлечения денежных средств на строительство объекта, на который разрешение на строительство, предусмотренное градостроительным законодательством, не получено.
За истекший период 2013 года управлением рассмотрено 66 административных дел о нарушениях в сфере рекламы (в 2012 – 55 административных дел), по результатам которых привлечены юридические лица и индивидуальные предприниматели  к административной ответственности на общую сумму  5 131 000 рублей.
Решили информацию принять к сведению.

II. Реклама мужских салонов «Мэнс Хаус», «Наполеон Бонапарт», стриптиз-клуба «Эгоист», магазина «Он+Она», студии релакса для мужчин «Сан Райт» на радио.

1. Об обращении гражданки о рекламе мужского салона «Мэнс хаус», клуба «Наполеон Бонапарт», стриптиз-клуба «Эгоист», магазина «Он+она»,  распространявшихся в эфире радиостанции «Европа плюс» (Огнева Е.Н.).
2. Выступили: Михайлов А.В., Кравчук С. Г., Малыгин М.Г., Шевченко О.Д., Бергман М.А., Турбина И.А, Черкашина Л.Е.

Отметили, что в рекламе мужского салона «Наполеон Бонапарт» идет перечисление того, что может предложить клуб для посетителей: одной строкой перечисляется интерьер, музыка и девушки. Обращаясь в своей рекламе к мужчинам и предлагая красивую музыку и прекрасных девушек, рекламодатель, таким образом, ставит девушек на один уровень с музыкой, как одно из средств достижения удовольствия.
В рекламе стриптиз-клуба «Эгоист» ключевая фраза: «у нас тебя обслужат слегка одетые девушки». Слово служить – грубое слово, дискриминирует девушек по половому признаку. При прослушивании ролика создается четкое представление о том, что объектом рекламирования являются услуги сексуального характера.
Реклама мужского салона «Мэнс  Хелс» содержит упоминание о медицинской услуге – массаже. Однако, отсутствует предупреждение о необходимости получения консультации специалиста.

Реклама студии «Сан Райт» и магазина «Он +Она» не содержат каких либо нарушений рекламного законодательства, однако, поскольку реклама предназначена для лиц старше 18 лет, то необходимо ограничивать место и время размещения данной рекламы.

3. Решили (единогласно), что рекламы мужского салона «Наполеон Бонапарт», Стриптиз-клуба «Эгоист» содержат признаки нарушения части 6 статьи 5 Закона о рекламе.  Реклама мужского салона «Мэнс Хелс» содержит признаки нарушения части 7 статьи 24 Закона о рекламе. Рекомендовать Тюменскому УФАС России возбудить  дела по факту распространения данной рекламы.
III. Реклама биологически активных добавок.

1. О внесенных изменениях в законодательство о рекламе, направленных на охрану здоровья граждан, и о проблеме квалификации при  использовании в рекламе биологически активных добавок фраз, создающих впечатление о том, что рекламируемые биологически активные добавки обладают лечебными свойствами (Поткина И.В.).

2. Решили, что использование в рекламе фраз, создающих впечатление о том, что рекламируемые биологически активные добавки обладают лечебными свойствами, необходимо рассматривать на конкретных примерах.

IV. Реклама, создающая у несовершеннолетних впечатления о том, что обладание рекламируемым товаром ставит их в предпочтительное положение перед их сверстниками.
1. Доклад о рекламе ЖК «Юбилейный»  (Огнева Е.Н.).

2. Выступили: Михайлов А.В., Кравчук С. Г., Малыгин М.Г., Шевченко О.Д.,  Бергман М.А., Турбина И.А., Матросова М.И.
Отметили, что реклама рассчитана на взрослых, а не на детей. Ребенок не поймет, что покупка квартиры может ставить в преимущественное положение перед сверстниками. Вместе с тем показано не правильное поведение учителя, которое дискредитирует учителей.
3. Решили, что реклама ЖК «Юбилейный» содержит признаки нарушения пункта 1 статьи 6 Закона о рекламе, а также, возможно, имеется нарушение  пункта 4 статьи 6 Закона о рекламе. Рекомендовали Тюменскому УФАС России получить заключение специалиста по данной рекламе - детского психолога.
	Председатель

Экспертного совета
	              ________________
	И. В. Поткина

	Ответственный секретарь

Экспертного совета
	               ________________
	Е.Н. Огнева

	Члены экспертного совета:
	               ________________
	Е.В. Баусова

	              ________________
	С.Г. Кравчук

	               ________________
	А.В. Михайлов

	               _______________
	О.Д. Шевченко

	               ________________
	И.А. Турбина

	               ________________
	М.А. Бергман

	               ________________

               ________________

              ________________
	Л.Е. Черкашина
М.Г. Малыгин
М.И. Матросова